國立中山大學教務處　書函

地址：804 高雄市鼓山區蓮海路70號

承辦人：王苡晴

電話：07-5252000#2162

傳真：07-5252929

電 子 信 箱

：sunny917@staff.nsysu.edu.tw

受文者：如正副本

發文日期：中華民國108年9月9日

發文字號：中教發字第1080700828號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：01獎勵優秀本國學生就讀本校學碩博班制獎學金要點.pdf、02獎勵優秀外國學

生就讀本校學碩博班制獎學金要點.pdf、03獎勵優秀外國學生就讀本校學碩博

班制獎學金英文.pdf、04博士生入學獎助學金申請表_1072前入學生適用

.docx、04博士生入學獎助學金申請表_1081入學生適用.docx

主旨：有關本校108-1學期博士學位生獎助學金申請事宜，敬請
各單位依說明事項辦理，請查照。

說明：
一、本校業於108年5月29日107學年度第二學期第8次行政會議

修訂通過本校「獎勵本國優秀學生就讀本校(學士、碩士
、博士)獎助學金要點」及「獎勵外國優秀學生就讀本校
(學士、碩士、博士)獎助學金要點」，將原「菁英博士生
入學獎助學金辦法」及「外國學生菁英博士生入學獎助學
金辦法」分別納入前述要點(如附件一~三)。

二、又「科技部補助大專院校培育優秀博士生獎學金」預計自
108-1學期起擇優補助9月入學之博士班一年級新生，獎助
名額將併同「獎勵本國優秀學生就讀本校(學士、碩士、
博士)獎助學金要點」及「獎勵外國優秀學生就讀本校(學
士、碩士、博士)獎助學金要點」合併計算，以一個年級
100名為原則，實際名額依審查結果核定之。

三、獲「科技部補助大專院校培育優秀博士生獎學金」之學生
每學期獎助經費為24萬元；本校博士學位生獎助學金每學
期獎助經費為18萬元，由校方及系所經費各支應一半，系
所需提供足額經費方可申請名額；外國博士學位生獎助學
金由校方提供每月15000元(入學後第1學期核給期間秋季
班為當年度9月至次年度1月，春季班為當年度2月至7月

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
裝
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
訂
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
線
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|

檔　　號：

保存年限：

第1頁  共2頁

)。
四、申請本獎助學金需檢附歷年成績單(第一學期免附)，且自

107-2學期入學後之新生每學期學業平均成績(GPA)須達
3.5(含)以上，107-1學期以前舊生每學期須達3(含)以上
。未修課致無法提供成績者，須另附說明書並由指導教授
或系所主管簽章。

五、符合申請資格之學生，需檢附下列相關表件：
(一)申請表(如附件四、五)。
(二)中文歷年成績單1份(於教務處申請，新生第一學期免附

)。
(三)學生職涯發展與學術研究規劃(108-1學期入學生請加填

本項，外國學生免填)。
(四)優異表現證明(如發表論文、得獎紀錄、課外活動等)及

其他有助審查之文件(無則免附)。
(五)研究計畫書1份。

六、上述表件請交由系所彙整後，由系所再送各院排序，108-
1學期入學生依排行順位，文學院1名、理學院2名、工學
院3名、管理學院2名、海科院2名與社科院2名將改列為科
技部補助大專院校培育優秀博士生獎學金，倘科技部核訂
11名員額，則由工學院修正為2名，以為因應。

七、各院請於108年10月14日(星期一)前將排序後名單送本處
教發中心。本處教發中心彙整各院名單，未超過名額則全
數補助(1個年級100名)，超過名額則依各院博士名額比例
篩選。核准名單將另行公告。

八、為免影響獎學金發放期程，本案先依108年5月29日107-
2學期第8次行政會議修訂通過本校「獎勵本國優秀學生就
讀本校(學士、碩士、博士)獎助學金要點」施行，俟108-
1學期第1次行政會議修正前揭要點通過後，再公告修正辦
理。

正本：本校一級學術單位、二級學術單位

副本：本校國際事務處

第2頁  共2頁